СОРТОИСПЫТАНИЕ КАРТОФЕЛЯ НА УРОЖАЙНОСТЬ 
БЕЛОРУССКИХ И ВОРОНЕЖСКИХ СОРТОВ
Петрин Кирилл Николаевич 

10 класс, МКОУ «Устьевская СОШ»,  Воронежская область, Хохольский р-н, с. Устье
Руководители: учитель МКОУ «Устьевская СОШ» Чеботарёва Александра Ивановна

В апреле прошлого года у меня состоялось небольшое путешествие по Беларуси. Это прекрасное путешествие оставило в моей памяти огромное множество хороших впечатлений и приятных моментов. Но как же возвращаться домой без сувениров. Практически каждый знает, что Беларусь славиться своей картошкой и пока мы находились там, мне в голову пришла мысль провести сортоиспытание Белорусского картофеля и нашего.

Цель работы: Провести сортоиспытание нескольких сортов Белорусского картофеля, взятого на Экспериментальной базе Дашковка РУСХП (районное управление сельского хозяйства и продовольствия) и в личном подсобном хозяйстве местного населения, и Воронежские районированные сорта, взятые в Агрофирме "АЛЛЕН-АГРО" и в личном подсобном хозяйстве.

Задачи:

1. Изучить литературу;

2. Подготовить опыт (почва, семена);

3. Провести опыт, собрать материал;

4. Обработать материал;

5. Оформить работу и сделать выступление.

Актуальность: в последние годы площадь посадки картофеля на нашем огороде значительно уменьшилась, из-за низкой урожайности собственных семян при достаточно большой трудоёмкости возделывания. Возникла необходимость выбора новых сортов

В своём исследовании я работал со следующими сортами картофеля: Манифест, Волат, Бриз, Скарб, Беларусь, Аризона, Эволюшн, контрольная Галла. Описание каждого сорта есть в работе. 

Участок находится в умеренном климатическом поясе, лесостепной зоне.  На нашем огороде многопольный севооборот. Основной культурой в нашем многопольном севообороте является картофель. Осенью 2017 года в почву был внесён перегной. Уже несколько лет не проводится осенняя вспашка. Так как после уборки прошлогоднего урожая с участком никаких работ не проводилось, весной была проведена культивация. После этого почва стала мягче и сорняки, проросшие весной, были уничтожены.

Семена Белорусского картофеля были приобретены на Экспериментальной базе Дашковка РУСХП и местного населения. Остальные сорта – на базе и. Воронежские семена в Агрофирме "АЛЛЕН-АГРО" это сорта: Аризона и Эволюшн. И один сорт взят в нашем личном подсобном хозяйстве контрольный Галла.

В первых числах апреля мы достали семена из погреба, и поставили их в небольших ящиках в тёплое (+16 - +20°С) светлое помещение. В таких условиях семена выдерживают 30 – 35 дней, за 3 – 5 дней до посадки семена выносят на улицу для закаливания, и укрывают плотным материалом для того чтобы не проникал свет, это стимулирует рост корней. Но в нашем случае к 24.04.2019 был подготовлен участок, сложились благоприятные погодные условия и семена достигли фазы развития необходимой для посадки.

Следующими этапами были: посадка, междурядная обработка до всходов, прополка картофеля.

Первые всходы появились через 19 дней после посадки у сортов: Аризона, Эволюшн, Манифест и Беларусь. К 13.05.2019 взошёл весь картофель, а уже к середине июня стала отчётливо видна разница между сортами. Рекордным результатом по высоте ботвы стал сорт Манифест с высотой стебля 78 см.

Далее  окучивание и полив картофеля и обработка от вредителей картофеля - колорадского жука средством «Жукоед». 
Первыми цвести 05.06.2019 начали сорта: Аризона, Эволюшн, Манифест и Беларусь. Вторыми 10.06.2019 зацвели Бриз, Волат и Скарб, а на следующий день 11.06.2019 цветение началось у Контрольного картофеля.
В начале августа закончился вегетационный период у ранних сортов, к середине месяца - у средних. Ботва картофеля не усохла и лишь у двух сортов: Волат и Бриз сохранились живые стебли с отдельными листьями.

	
	Аризона
	Эволюшен
	Манифест
	Бриз
	Волат
	Скарб
	Беларусь
	Галла 

(контроль)

	Период созревания
	Среднеранний (100- 115 дн.) 
	Среднеранний (100- 115 дн.)
	Средний (120 – 130дн.)
	Средний (120 – 130дн.)
	Средний (120 – 130дн.)
	Средний (120 – 130дн.)
	Средний (120 – 130дн.)
	Средний (120 – 130дн.)

	Дата посадки
	24.05.2019
	24.05.2019
	24.05.2019
	24.05.2019
	24.05.2019
	24.05.2019
	24.05.2019
	24.05.2019

	Первые всходы
	10.05.2019
	10.05.2019
	10.05.2019
	13.05.2019
	13.05.2019
	13.05.2019
	10.05.2019
	13.05.2019

	Массовые всходы
	13.05.2019
	13.05.2019
	13.05.2019
	16.05.2019
	16.05.2019
	16.05.2019
	13.05.2019
	16.05.2019

	Высота стебля 30.05
	36 см
	35 см 
	43 см
	35 см 
	39 см
	43 см
	44 см
	38 см

	Высота стебля 12.06
	62 см 
	66 см
	78 см
	51 см
	61 см 
	46 см 
	74 см 
	55 см

	Первые цветы
	05.06.2019
	05.06.2019
	05.06.2019
	10.06.2019
	10.06.2019
	10.06.2019
	05.06.2019
	11.06.2019

	Массовое цветение
	08.06.2019
	09.06.2019
	08.06.2019
	12.06.2019
	13.06.2019
	13.06.2019
	08.06.2019
	14.06.2019


Сбор урожая мы начали 20.08.2019, когда весь картофель полностью созрел. Уборка проводилась той же сохой, которой нарезали борозды.  Мы вспахивали ней грядку и собирали клубни. 20.08.2019 мы убрали два сорта картофеля: контрольный Галла и Беларусь. 21.08.2019 были убраны Скарб и Волат. 22.08.2019 убрали Бриз. В последний день 23.08.2019 собрали три сорта: Манифест, Эволюшн, Аризона.

Один куст картофеля Аризона несёт в себе 8 – 12 плодов, Эволюшн 8 - 10 плодов, Манифест 8 – 14 плодов, Бриз 4 – 10, Скарб 4– 10 плодов, Беларусь 4 – 9 плодов, Контоль 5 – 8 плодов.

При сортировке урожая картофель делился на три фракции: продовольственная (80г. и более), семена (60 – 80г.), не кондиция (менее 50г. и мелочь). Все данные в таблице.
Подсчитывая экономическую эффективность нашего опыта можно сделать заключение, что наша семья из четырёх человек не только обеспечена годовым запасом продовольственного картофеля и семенным материалом для будущей посадки, но и имеются излишки. 
	
	Аризона
	Эволюшен
	Манифест
	Бриз
	Волат
	Скарб
	Беларусь
	Галла 

(контроль)

	Площадь делянок в га
	0.0042
	0.0042
	0.0042
	0.0042
	0.0042
	0.0042
	0.0042
	0.0042

	Валовый сбор в ц.
	1,04
	1.05
	0.099
	0.073
	0.073
	0.05
	0.049
	0.072

	Урожайность ц/га
	247
	250
	238
	175
	175
	120
	117
	196

	Товарный сбор в ц.
	154
	119
	142
	119
	125
	35
	47
	95

	Товарный сбор с делянки  в ц/га
	0.64
	0.49
	0.59
	0.49
	0.52
	0.14
	0.19
	0.39

	Семенной ц/га с делянки
	0.29
	0.30
	0.34
	0.16
	0.19
	0.20
	0.04
	0.12

	Некандиция 
	0.10
	0.26
	0.06
	0.08
	0.02
	0.06
	0.24
	0.31


Проведем анализ имеющихся данных. 

Площадь делянок  посева картофеля  одинаковая. Однако урожайность при этом разная, что говорит о том, что различные сорта в одинаковых условиях дают различный урожай.

Выводы:

1. С конца апреля до середины августа мы выращивали белорусские, воронежские сорта картофеля и контрольный Галла. Все сорта картофеля находились равных погодных условиях и к ним применены одинаковые агротехнические мероприятия.

2. По результатам, сведённым в таблицу, мы видим, что больше всего выращено картофеля местного сорта Агрофирмы "АЛЛЕН-АГРО" Аризона равняющегося 83 кг, хотя самым урожайным оказался сорт Экспериментальной базы Дашковка РУСХП Манифест 9,9 кг с 1 кг семян. Ещё свои высокие сортовые качества подтвердили Бриз и Волат урожайность которых составила по 7,4 кг с 1 кг семян.

3. Рекордным показателем массы клубня среди всех сортов выделился картофель Эволюшн с весом 343г., на втором месте оказался Волат с весом 305г.

4. Анализирую фракционный состав урожая, мы видим, что лучшими в нашем опыте являются сорта местной селекции Аризона и белорусский Манифест, они дали 52кг и 48кг соответственно продовольственного картофеля. Большие надежды были положены на белорусский сорт Скарб (поэтому было посажено 16кг семян), но 40% от урожая составила семенная фракция и 30% не кондиция.

5. Для дальнейшего выращивания мы предпочтём белорусские сорта: Манифест, Волат и Бриз, и Воронежский Аризона.

В 2020 году посадили из прошлогодних: Эволюшен, Манифест, Бриз. 

Новые сорта: Королева Анна, Ред Соня, Коломбо.

Так как картофель весь ещё не выкопан, анализ по урожайности войдёт в следующую работу.

